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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR KULTUS

Postfach 10 09 10 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias R6Rler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Mario Beger (AfD)
Drs.-Nr.: 7/2013
Thema: Lehrermangel im Wahlkreis 38 / Landkreis Meifen

Sehr geehrter Herr Préasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Lehrer fehlten/fehlen jeweils im Wahlkreis 38 in den Schuljahren 2017, 2018 und 2019? (Bitte aufschliisseln nach Fachrichtungen, Schulform und Schulstandort)

Die fehlenden Lehrer in Vollzeitdquivalent (VzA) im Sinne von Stunden der amtlichen Stundentafeln, die nicht durch einen Lehrereinsatz abgedeckt sind, kénnen zum jeweiligen 2. Stichtag der Schuljahre nach Schulstandort und Schulart der Anlage 1 enthommen werden. Der Begriff ,Fachrichtung® wurde im Sinne von Unterrichtsfachern interpretiert und diese sind auch in der Anlage 1 aufgefihrt.

Frage 2: Wie viele Unterrichtsstunden fielen im Wahlkreis 38 in den Jahren 2017, 2018 und 2019 sowohl planmaRig als auch auBerplanméRig aus? (Bitte aufschliisseln nach Fachrichtungen, Schulform und Schulstandort)

Es wird auf die schulgenaue Veréffentlichung des planméaRigen und aulBerplanmafBigen Unterrichtsausfalls im Internet wunter der URL
https://schule.sachsen.de/4928.htm verwiesen.

Frage 3: Wie hoch ist der Anteil an Seiteneinsteigern an den Schulen im Wahlkreis 387? (Bitte aufschliisseln nach Fachrichtung, Schulform und Schulstandort, Qualifikation)

Der Anteil der Seiteneinsteiger an den Schulen des Wahlkreises 38 und deren Qualifikation kann der Anlage 2 entnommen werden.
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Frage 4: Wie viele Lehrer werden voraussichtlich im Schuljahr 2020 an den Schulen im Wahlkreis 38 fehlen? (Bitte aufschliisseln nach Fachrichtung, Schulform und Schulstandort)

An den Schulen beginnen gerade in enger Zusammenarbeit mit den Schulreferenten des Landesamtes fur Schule und Bildung die Vorbereitungen fir das neue Schuljahr 2020/2021.
Durch PersonalmaRnahmen wie Einstellungen, Versetzungen und Abordnungen wird bis zum Schuljahresbeginn versucht, das benétigte Arbeitsvolumen fir jede Schule bereitzustellen. Eine schulscharfe Aussage Uber zukinftig fehlendes Lehrerpersonal ist zum aktuellen Zeitpunkt nicht moglich.

Frage 5: Zu Frage 4, Was beabsichtigt die Staatsregierung zu tun, um Lehrerstellen im Wabhlkreis 38 und im landlichen Raum im allgemeinen attraktiver zu machen?

Seit dem 1. August 2019 bietet der Freistaat Sachsen einen Anwaértersonderzuschlag an: Wer seinen Vorbereitungsdienst beginnt, kann demnach einen monatlichen Zuschlag in Héhe von rund 1.000 Euro brutto fur die Dauer des Vorbereitungsdienstes erhalten. Dieser Zuschlag ist an folgende Bedingungen geknupft: Der Vorbereitungsdienst wird auferhalb der Ballungszentren Leipzig und Dresden absolviert und die kiinftige Lehrkraft verpflichtet sich, nach erfolgreichem Abschluss lhrer Ausbildung fur mindestens funf Jahre an einer 6ffentlichen oder freien Schule in einer dieser »Bedarfsregionen« in Sachsen tétig zu sein.

Auf diese Weise wurde ein deutlicher monetérer Anreiz geschaffen, damit kiinftige Lehrkréfte sich bereits in der zweiten Ausbildungsphase fir einen kiinftigen Einsatz im landlichen Raum interessieren.

Am 30. Méarz 2020 beginnt der Bewerbungszeitraum zum Einstellungsverfahren 1. August 2020.
Durch die Erhéhung der Anzahl schulscharfer Bewerbungsmaoglichkeiten haben besonders Schulen im landlichen Raum bessere Gelegenheiten ihre Vorzige zu prasentieren und mit Bewerbern direkt in Kontakt zu treten.

Mit freundlichen GriufRen
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drs

.7/2013

Schulstandort

Schulart

fehlende Lehrkrafte in VzA

Schuljahr
2017/2018

Schuljahr
2018/2019

Schuljahr
2019/2020

betroffene
Unterrichts-
facher

Ebersbach

Grundschule

0,0

0,2

0,0

SCHULG
SCHW:BG
INKL

Ebersbach

Oberschule

0,0

0,0

0,0

keine

Groditz

Grundschule

0,2

0,8

0,0

MA
RE/e
SPO
DAZ-3
INKL

Groditz

Oberschule

1,8

0,0

0,7

EN
MU
SPO

GrofRenhain

Grundschule

1,4

1,1

1,0

MA
ETH
DE
SU
WE

GrofRenhain

Oberschule

1,5

2,5

2,7

MA
PH
GE
GK
DE
DAZ
INK

GroRenhain

Gymnasium

0,2

0,9

0,3

SPO

GrofRenhain

Forderschule

2,5

1,8

3,8

WK
MU
SPO
WE
HW
INF
spFO

Lampertswalde

Grundschule

0,0

0,0

0,2

SCHULG
SCHW:BG
FO

Ninchritz

Grundschule

0,2

0,1

0,0

MU
SCHW:BG
SCHULG

Ninchritz

Oberschule

0,9

0,5

0,0

DE
WTH

Priestewitz

Grundschule

1,3

1,1

0,1

ETH

KU

SPO

DE

SU
SCHULG

Quelle: SaxSVS zum 2. Stichtag des Schuljahres
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drs. 7/2013

fehlende Lehrkrafte in VzA betroffene
Schulstandort Schulart Schuljahr Schuljahr Schuljahr | Unterrichts-
2017/2018 2018/2019 2019/2020 facher

MU
Priestewitz Forderschule 0,7 0,8 1,0 RHY

SPO

spFO
Radeburg Grundschule 0,0 0,0 0,4 FO Radeburg Oberschule 0,0 0,0 0,1 SPO

MU
Roderaue Grundschule 0,6 0,4 0,0 SPO

FO

PH

EN

. FR

Schonfeld Oberschule 0,0 0,0 0,9

MU

WTH

INKL
Thiendorf Grundschule 0,1 0,0 0,3 \S/SII:ULG

Quelle: SaxSVS zum 2. Stichtag des Schuljahres
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Anlage 2 zur Kleinen Anfrage Drs. 7/2013

Schule Anteil Seiteneinsteiger

Schule mit dem Férderschwerpunkt emotionale und soziale 10%
Entwicklung Priestewitz

Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen GroRenhain 6%
1. Grundschule GroRenhain 13%
2. Grundschule GroRenhain "Bobersberg" 8%
Werner-von-Siemens-Gymnasium 2%
Oberschule Ebersbach 5%
Oberschule "Siegfried Richter" Groditz 11%
1. Oberschule GrofRenhain "Am Kupferberg" 15%
2. Oberschule "Am Schacht" GrofRenhain 6%
Oberschule Niinchritz 7%
Oberschule Radeburg "Heinrich Zille" 7%
Oberschule Schonfeld 25%
Berufliches Schulzentrum GrofRenhain "Karl Preusker" 1%

Seiteneinsteiger an Schule Qualifikation

2. Grundschule GroRenhain "Bobersberg"

Master of Arts (M.A.)

1. Grundschule Grolenhain

FachhochschulabschluR

1. Grundschule GroRenhain

Hochschulabschl. Dipl./Magister

Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen GroRenhain

Hochschulabschl. Dipl./Magister

Schule mit dem Férderschwerpunkt emotionale und soziale Entwicklung Priestewitz

Sportleh. / Trainer

Schule mit dem Férderschwerpunkt emotionale und soziale Entwicklung Priestewitz

Hochschulabschl. Dipl./Magister

Oberschule Radeburg "Heinrich Zille"

Master of Arts (M.A.)

Oberschule Radeburg "Heinrich Zille"

Bachelor of Arts (B.A.)

Oberschule Ebersbach

Hochschulabschl. Dipl./Magister

Oberschule "Siegfried Richter" Groditz

Master of Arts (M.A.)

Oberschule "Siegfried Richter" Groditz

Hochschulabschl. Dipl./Magister

Oberschule "Siegfried Richter" Groditz

Hochschulabschl. Dipl./Magister

. Oberschule GroBenhain "Am Kupferberg"

Hochschulabschl. Dipl./Magister

. Oberschule GrolRenhain "Am Kupferberg"

Hochschulabschl. Dipl./Magister

. Oberschule GroRenhain "Am Kupferberg"

Dipl.-Sportl. / Trainer

Hochschulabschl. Dipl./Magister

. Oberschule "Am Schacht" GroRenhain

Hochschulabschl. Dipl./Magister

1
1
1
1. Oberschule GroRenhain "Am Kupferberg"
2
2

. Oberschule "Am Schacht" GroRenhain

Dipl.-Sportl. / Trainer

Oberschule Niinchritz

Diplomingenieur Physik

Oberschule Ninchritz

Hochschulabschl. Dipl./Magister

Oberschule Schonfeld

Master of Science (M.Sc.)

Oberschule Schonfeld

Hochschulabschl. Dipl./Magister

Oberschule Schonfeld

Hochschulabschl. Dipl./Magister

Oberschule Schonfeld

Master of Arts (M.A.)

Werner-von-Siemens-Gymnasium

Diplomingenieur Physik

Berufliches Schulzentrum GroRenhain "Karl Preusker"

Master of Arts (M.A.)

Quelle: SaxSVS zum 2. Stichtag 2019/2020
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